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ABSTRAKT

Práce na téma kybernetické šikany je rozdělena na dvě části. V první, teoretické části

osvětlíme základní pojmy jako jsou komunikace, on-line komunikační kanály a sociální

sítě.

V části druhé, praktické, se budeme věnovat kyberšikaně, zaměříme se na její popis a po-

kusíme se zodpovědět otázku prevence před těmito jevy, stejně tak, jak se zachovat v pří-

padě že se staneme obětí tohoto nešvaru.
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ABSTRACT

The thesis on cyberbullying is consists of two parts. The first part discusses basic concepts,

such as communication, online communication channels, and social networks.

The second part focuses on cyberbullying: the description of the problems associated with

this phenomenon, its prevention, and practical suggestions about how to deal with cyber-

bullying in our own lives.
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„ Člověk se může stát člověkem pouze vychováním.“
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ÚVOD

Cílem této práce je seznámení se se základními informacemi o vybraných sociálních sítích,

poukázat na jejich bezpečnostní rizika a to zejména na formy kybernetické šikany. Zároveň

si klademe za cíl navržení zlepšení možných řešení k eliminaci nebo alespoň snížení dopa-

du na potenciálně nejrizikovější skupinu.

S rozvojem moderních technologií obzvláště komunikačních, vzrůstají globální rizika s

nimi spojená. Začíná to zasíláním nevyžádaných e-mailů, pokusy ukrást identitu k získání

přihlašovacích údajů na sociální sítě nebo do internetového bankovnictví a končí kyberne-

tickým terorismem či napadáním kritické infrastruktury. Problematika rizik internetu a so-

ciálních sítí je tedy velmi široká.

Tématem této práce je riziko kybernetické šikany jako jednoho z nejčastějšího sociálně

patologického jevu vyskytujícího se na sociálních sítích.

V první části si osvětlujeme komunikaci, vysvětlíme a trochu popíšeme nejznámější soci-

ální sítě, nastíníme jejich výhody i nevýhody stejně jako nejběžnější rizika, která na nich

mohou hrozit. Rovněž ujasníme základní pojmy z oblasti sociální patologie.

V praktické části se budeme věnovat kybernetické šikaně i kybergroomingu, který je podle

našeho názoru jedním z nejrizikovějších forem klasické kybernetické šikany. Představíme

rovněž další nebezpečné jevy, které souvisí se sociálními sítěmi.

V samotném závěru práce jsme zmapovali stávající situaci v nejrizikovějším prostředí pro

vznik a šíření kybernetické šikany, tedy na základní škole, a navrhnuli rozšíření stávajících

preventivních opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

Člověk jako tvor společenský se vždy pohybuje v nějakém konkrétním sociálním prostoru,

ve kterém je jedním z nejdůležitějších aspektů proces dorozumívání se. Ten se uskutečňuje

prostřednictvím komunikace. Komunikování je cestou, jak si předávat informace a jak udr-

žovat funkčnost organizace propojením, integrováním, porozuměním a spoluprací.

„Komunikace je slovo latinského původu a znamená něco spojovat. Může být použito jako

označení pro dopravní síť, přemisťování lidí, materiálu, ale také myšlenek, informací, po-

stojů, pocitů, od jednoho člověka k druhému“.[8]

Mezi komunikační prostředky řadíme jazyk, poštu, telegraf, telefon, počítač, denní tisk,

časopisy, reklamní materiály, rozhlas, televizi, rovněž autobusy, vlaky a letadla. Komuni-

kaci tedy používáme v řadě různých vědních oborů, ale většinou v oborech spojených s

používáním nějakého jazyka. Právě kybernetika přispěla k jeho obohacení. Důležité je v

tomto pojetí kódování a dekódování zpráv, komunikační kanály, časové parametry a po-

dobně.[8]

V jiné publikaci Mikuláštík popisuje potřebu komunikace, která je dle něj „jednou z nejdů-

ležitějších potřeb života. Žít znamená komunikovat. Nekomunikovat znamená umřít.“ [9]

Rovněž uvádí, že někteří lidé jsou komunikačně i sociálně „lenivějšími“, protože nemají

tak silnou potřebu navazovat vztahy, posilovat je, komunikovat a sdělovat své pocity, po-

stoje a názory. K tomu mohou mít různé důvody, kterými může být jejich osobnostní intro-

vertní orientace, a v mezní podobě může jít i o sklon k autismu. Svou úlohu může sehrát

taky projev nízkého sebevědomí, strach ze selhání, nebo nedostatek komunikačních doved-

ností.[9]

Komunikace vychází z ujasnění následujících otázek:

• CO………chceme sdělit, přesvědčit či získat,

• KOMU….osoba nebo cílová skupina,

• JAK…......prostředky, způsoby a forma,

• KDY……časové hledisko,

• KDE……v jakém prostředí.

Rovněž Konečná považuje komunikaci, nebo ještě lépe umění komunikace za velmi důle-

žité. Tvrdí, že je to jedna z nejdůležitějších lidských schopností. Zároveň je nezbytným

nástrojem přežití člověka, protože nejsme osamoceni, ale žijeme v lidské společnosti.
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Komunikace je nám nápomocna při poznávání sebe sama i okolního světa. Zároveň jsme

jejím prostřednictvím také poznáváni a současně můžeme ovlivňovat a být ovlivňováni

okolním prostředím.[3]

1.1 Základní charakteristika komunikace

V obecném smyslu lze předpokládat, že jakákoliv komunikace má vždy nějaký účel, který

je více či méně zřejmý. Nejčastěji to bývá účel:

• informační – oznámení, sdělení, předání či doplnění informace, upozornění,

• instrukční – poskytnout návod, vysvětlit, naučit,

• přesvědčovací (persuasivní) – ovlivnit někoho, získat něco,

• pobavení – rozptýlit, rozveselit, vyplnit čas,

• exhibice – upoutání pozornosti, vzbuzení zájmu, předvedení se.

DeVito popisuje proces komunikace jako vzájemnou výměnu informací a projevů, při které

dochází v rámci čtyř základních oblastí:

• intrapersonální komunikace,

• interpersonální komunikace,

• komunikace v malých skupinách,

• veřejná komunikace.[1]

Pokud si popíšeme základní oblasti vzájemné výměny informací trochu více a rozebereme

si jednotlivé skupiny, zjistíme že v případě intrakomunikace dochází ke komunikaci je-

dince se sebou samým. Naproti tomu interpersonální komunikace bývá označována také

jako mezilidská komunikace. Jde tedy o vzájemnou výměnu informací mezi komunikanty.

V případě komunikace v malých sociálních skupinách jakými jsou rodina nebo pracovní

tým, dochází ke vzájemnému působení mezi jednotlivými členy.[3]

Veškerá komunikace se odehrává za určitým cílem. Pokud tedy komunikujeme (mluvíme,

píšeme, nebo posloucháme), jde o jistý záměr.

Pro většinu forem komunikace si identifikujme pět hlavních cílů:

• učit se (tzn. získávat znalosti o druhých, o světě a sobě),

• spojovat (tzn. vytvářet vztahy s druhými, vzájemně na sebe reagovat),

• pomáhat (tzn. naslouchat druhým a nabízet jim řešení),
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• ovlivňovat (tzn. posilovat, měnit postoje nebo chování druhých),

• hrát si (tzn. těšit se z okamžitého prožitku).[1]

Vzhledem ke složitosti procesu komunikace, se jednotlivé cíle mezi sebou střídají.

Budeme-li hovořit o charakteristice interpersonální komunikace, musíme se zmínit o její

nevyhnutelnosti, nevratnosti a neopakovatelnosti. Konečná se přiklání k tomu názoru, že k

jakémukoliv předávání informací v rámci interakce dochází prakticky vždy, i v případě, ve

kterém se na první pohled zdá, že žádná komunikace neprobíhá. I svým nezaujatým pohle-

dem do koutu místnosti či okna, ať vědomě nebo nevědomě, dáváme najevo určitý nezájem

o nám sdělované. I když si tedy nepřejeme, přesto komunikujeme. K principu nevyhnutel-

nosti dochází pouze v případě vzájemně navázaného kontaktu. Komunikátor i komunikant

musejí tedy být v situaci, kdy navzájem mohou vnímat projevy toho druhého, v opačném

případě komunikace mezi nimi vůbec nenastala. Musíme si uvědomit, že v takové situaci

není možné nereagovat na sdělení druhého. Pokud se na nás komunikátor např. usměje,

očekává od nás přiměřenou reakci. Záměrné ignorování vyslaného signálu je také způsob

vaší komunikace a dáváte jím najevo svůj postoj k tomu, kdo vám signál vyslal nebo k

obsahu sdělovaného.[3]

Vše, co bylo jednou vyřčeno již nelze vzít zpět. Nevratnost sdělovaného je tedy zcela jed-


[…]


jí problematikou sociálně patologických jevů, vyhledáváním rizik a prevencí před nimi.

Pomocí peer programů by se tímto více a pružněji reagovalo na dané problémy. Tento sys-

tém by měl být přínosem pro obě strany.

V neposlední řadě, jak se o již vzniklých problémech škola může dozvědět, je umístění ve

škole tzv. schránky důvěry, sloužící k anonymnímu oznámení problémů s kyberšikanou.

Tyto schránky by měli být umístěny tak, aby se skutečně zachovala anonymita oběti kyber-

netické nebo i klasické šikany. S údaji v těchto schránkách by mělo být zacházeno jako s

interními, velmi citlivými materiály, které by se měli dále pomocí pedagogů a hlavně od-

borníků (nikoliv jen školních metodiků, ředitele, psychologa) rozklíčovat a následně zvolit

správnou strategii k jejich řešení.

5.3 Terciární prevence

Zatímco dvě předešle navrhované oblasti se zejména týkaly prevence, terciární oblast by

kromě preventivní funkce, měla svou působností z větší části pokrývat řešení již propuknu-

té kyberšikany. Měla by být tvořena institucemi a projekty specializujícími se na danou
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problematiku. Samozřejmostí je nezbytná účast Policie České republiky na všech těchto

projektech.

Z exitujících projektů a institucí, které jsou veřejně prezentovány jmenujeme:

• projekt E-Bezpečí,

• projekt E-Nebezpečí pro učitele,

• projekt Safeinternet,

• projekt Červené tlačítko,

• Centrum prevence rizikové virtuální komunikace Přírodovědecké fakulty

univerzity Palackého v Olomouci ,

• Internet Helpline – (pomoc online – linka bezpečí online),

• Poradenská linka pro pedagogy,

• Úřad pro ochranu osobních údajů,

• Bílý kruh bezpečí,

• Národní centrum bezpečnějšího internetu a další.

Problematiku by měli legislativně centrálně zastřešovat naši zákonodárci. Parlament České

republiky by měl předkládat a schvalovat zákony v takovém znění, které bude nejen usnad-

ňovat Policii České republiky práci při řešení závažných případů, v nichž je ohrožen lidský

život, ale především pružně reagující na nové hrozby.

Pouze dobrou spoluprací všech tří výše zmíněných složek, lze dosáhnout uspokojivých

výsledků na poli prevence i potírání společensky nebezpečných dopadů kyberšikany.

A konečně – spolupráce by neměla být ohraničena pouze hranicemi České republiky.

Jestliže je internet globální sítí bez hranic, tyto problémy mají jednoznačně ráz globálního

charakteru a překračují legislativu jednotlivých států. Jen neustálým dialogem mezi státy

lze o problematice shromažďovat nové poznatky napříč zeměmi a získávat tak nové zkuše-

nosti z mnoha konkrétních případů, které se staly v různých koutech světa.
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ZÁVĚR

Jak jsme už v úvodu předeslali, tato práce zdaleka neobsáhla všechna rizika na sociálních

sítích a ani všechny sociálně patologické jevy na nich kolující. Nebyl to ale cíl práce. Rizi-

ka na sociálních sítích jsou skutečně velkou množinou pro pravděpodobnost vzniku pato-

logických jevů.

Cílem naší práce bylo obeznámit se s kybernetickou šikanou jako s nejčastějším sociálně

patologickým jevem na sociálních sítích, které jsou v současnosti v rozmachu. Zároveň

jsme se pokusili navrhnout řešení podporující aktuálně fungující prevenci těchto jevů.

V naší práci jsme využili informace a zkušenosti několika center, stejně tak metodiků pre-

vence zabývajících se problematikou kybernetické šikany, popsali jsme typy pachatelů,

jejich pohnutky a dopad kyberšikany pro oběť. Zjistili jsme, jaká aktuální situace je v pre-

venci na střední i základní škole, kde je výskyt klasické šikany někdy doslova alarmující.

Tady je třeba si uvědomit krok do nové dimenze směrem k zneužití vymoženosti počítačo-

vé techniky k vyššímu stupni klasické šikany a to právě k šikaně kybernetické.

V poslední části naší práce jsme se pokusily navrhnou řešení tohoto problému jak v prosto-

ru domova, tedy v rodině, a zároveň zavedení a zintenzivnění prevence kybernetické šikany

na všech stupních škol. Přestože jsou školy dobře obeznámeny s problematikou kyberne-

tické šikany, není dle našeho názoru tomuto problému ve školních vzdělávacích progra-

mech věnována taková pozornost, jakou by si zasloužila. Navrhujeme zaměřit se více na

odborníky, kteří s tímto problémem pracují denně a jsou tedy vysoce specializovaní v da-

ném oboru, mají možnost sledovat nové „trendy“ a zároveň analyzují probíhající případy

útoků v praxi.

Při psaní této práce jsme zároveň zjistili i nedostatky, které některá školská zařízení mají.

Jedním z nich je absence anonymních schránek důvěry. Tyto schránky jsou jedním z prvků

v soukolí prevence a zároveň důležitým článkem upozornění na probíhající problém kyber-

šikany. Proto navrhujeme doplnění chybějících schránek důvěry v těch školních zařízeních,

ve kterých dosud nejsou a zároveň kontrolu umístění stávajících schránek tak, aby byla

zaručena anonymita.

Další potřebu zlepšení vidíme v pravidelných a systematických školeních metodiků pre-

vence a psychologů cílených na konkrétní případy kybernetické šikany.
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Rovněž navrhujeme zahájení spolupráce školních zařízení s vysokými školami, které jsou

oborově zaměřeny na vyhledávání rizik či humanitní vědy.

Zjištěním a posouzením aktuálního stavu prevence kybernetické šikany můžeme konstato-

vat, že ještě stále vidíme možnosti a cesty, jak s touto problematikou obeznámit co nejširší

veřejnost a s její aktivní pomocí se pokusit zabránit jejímu neustálému rozšiřování.
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