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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radek Slovák

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kristýna Hrušková

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Rizika na sociálních sítích

- analýza rizik kybernetické šikany

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou práci studenta Radka Slováka hodnotím pozitivně, a to z několika důvodů.
Student ke zvolenému tématu přistupoval s hlubokým zájmem a prostudoval velké množství
literatury, která se k tématu váže. Bohužel odborné literatury na téma kybernetické šikany
není v českém prostředí mnoho, a tak student čerpal také z anglicky psané literatury, což
hodnotím velmi kladně. A protože kyberšikana je téma, které prolíná několik disciplín, od
psychologie, přes sociologii až po technické prostředí, v němž se kyberšikana projevuje,
prokázal student schopnost orientovat se v problematice s interdisciplinárním zaměřením.
Z bakalářské práce je patrný rozhled a přehled v dané problematice. Student teoretickou i
praktickou část podrobně popsal a upozornil na problémy, kterými se kyberšikana projevuje.
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Velmi si cením popisu některých druhů kyberšikany, které v českém prostředí nejsou příliš
známy, i když se samozřejmě vyskytují, jako např. Happy Slapping nebo Syndrom FOMO.
Student ve své práci upozorňuje na nebezpečí, která skýtají sociální sítě a obecně elektronické
sociální prostředí a snaží se popsat všechny druhy sociálního patologického či deviantního
chování v tomto kyberprostoru.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Stručně charakterizujte pojem kybernetická šikana a popište její základní projevy.

2. Popište, jak probíhal Váš průzkum? Proč jste nepoužil dotazníkovou formu průzkumu

jako základ pro svoji praktickou část?

3. Shrňte základní problémy, které jste vysledoval svým průzkumem. Jaká byste

navrhoval řešení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: Práci hodnotím známkou A, tedy výborně.

V Uherském Hradišti dne 26. 6. 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně